42RS0020-01-2019-001114-30 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Осинниковский городской суд Кемеровской области 04.09. 2019 г.

Судья Осинниковского городского суда Кемеровской области Моргачева ТС

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Хрипушина ДА 

подсудимого Ребровой МВ 

защитника Алиева ДА, представившего удостоверение № и ордер от 18.07.2019г

при секретаре Юнкиной ЮВ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты> года рождения, родилась в г 

<

адрес>, зарегистрирована по ул ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, проживает по ул 

<

адрес> г 

<

адрес>, гражданка РФ, образование средне- специальное, разведена, не работает, судима

- по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> городского судебного района 

<

адрес> от 

<

данные изъяты> по ч 1 ст 157 УК РФ, назначено наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка ежемесячно в доход государства. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> городского судебного района 

<

адрес> от наказание в виде исправительных работ заменено на 1 месяц 29 дней лишения свободы. 

<

данные изъяты> освобождена из 

<

данные изъяты> России по отбытию срока наказания. 

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила неуплату 

<

данные изъяты> без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание 

<

данные изъяты> когда это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах:

ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты>, являясь матерью 

<

данные изъяты>: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зная о вступившем в законную силу в отношении её решении 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов на содержание 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия 

<

данные изъяты> а так же о решении 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов на содержание 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ путем перечисления денежных средств на лицевые счета 

<

данные изъяты>, открытых в Сберегательном банке РФ, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих 

<

данные изъяты>, от уплаты алиментов на содержание 

<

данные изъяты> умышленно уклонялась, в результате чего общая задолженность по исполнительному производству на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., составила 

<

данные изъяты> на содержание ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> ФИО1, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности выплачивать алименты на содержание 

<

данные изъяты>, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении её исполнительных производств, без уважительных причин, в нарушение решений суда алиментных платежей на содержание 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительных производств не производила, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> городского судебного района, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с назначением наказания в виде 100 часов обязательных работ. 20.06.2018г постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> городского судебного района, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание 

<

данные изъяты> ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., с назначением наказания в виде 120 часов обязательных работ. После чего, в связи с уклонением от уплаты алиментов, ФИО1 была осуждена ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> городского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Однако ФИО1 должных выводов для себя не сделала, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты не выплачивала; являясь трудоспособной, и имея возможность трудиться, действенных мер к поиску работы и официальному трудоустройству не предприняла, в ЦЗН 

<

адрес> по поводу поиска работы и регистрации её в качестве безработной не обращалась. Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно, будучи ранее привлеченной к административной ответственности за аналогичное деяние, целенаправленных действий по погашению задолженности по алиментам и уплате текущих алиментов не предприняла, иной существенной помощи на содержание 

<

данные изъяты> не оказала, уклонилась от исполнения решения суда об уплате алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. 3 месяца 17 дней, в результате чего образовалась задолженность на содержание 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты>., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 

<

данные изъяты> 

Подсудимая ФИО6, признавая вину, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний в судебном заседании, из показаний подсудимой, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных и проверенных в судебном заседании 

<

данные изъяты>

Вина подсудимой Ребровой МВ в совершении 

<

данные изъяты> без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> когда это деяние совершено неоднократно установлена показаниями :

- законного представителя 

<

данные изъяты> потерпевших ФИО9, оглашенных и проверенных в судебном заседании с согласия подсудимой, из 

<

данные изъяты> 

- законного представителя 

<

данные изъяты> ФИО10, оглашенных и проверенных в судебном заседании с согласия подсудимой, 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля обвинения Свидетель №1 - судебного пристава исполнителя, которая в судебном заседании показала, что 05.09.2017 возбуждено исполнительное производство №

<

данные изъяты> в отношении Ребровой МВ на основании исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ выданного 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес>, на основании которого ФИО1, обязана к уплате алиментов на содержание 

<

данные изъяты>: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия 

<

данные изъяты>, в пользу ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №

<

данные изъяты> в отношении Ребровой МВ на основании исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ выданного 

<

данные изъяты> городским судом 

<

адрес>, на основании которого ФИО1, обязана к уплате алиментов на содержание 

<

данные изъяты>: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия 

<

данные изъяты>, путем перечисления на лицевые счет 

<

данные изъяты> открытые в 

<

данные изъяты> отделении Сберегательного банка. 

<

данные изъяты>

Вина подсудимой подтверждается и письменными материалами дела :

- согласно свидетельств о рождении ФИО1 является 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 45, 46,59, 60); 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Показания законных представителей 

<

данные изъяты> ФИО9 и ФИО10, свидетеля обвинения Свидетель №1 даны после разъяснения процессуальных прав и предупреждения их об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, они согласуются между собой, существенных противоречий не содержат. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц при даче показаний, оснований для оговора ими подсудимой, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, и которые повлияли бы на выводы суда о виновности подсудимой, судом не установлено. Кроме того, их показания объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о виновности подсудимой Ребровой МВ в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание 

<

данные изъяты> ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, когда это деяние совершено неоднократно.

Суд квалифицирует действия подсудимой Ребровой МВ ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

<

данные изъяты>

Суд учитывает положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности Ребровой МВ, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает признание вины и искренне раскаяние, состояние здоровье, наличие двух 

<

данные изъяты> ФИО13 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Поскольку ФИО1 не выполняет алиментные обязательства в отношении своих 

<

данные изъяты> ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, не занимается их воспитанием и не содержит их, сам факт наличия указанных 

<

данные изъяты>, в отношении которых подсудимая лишена № не является обстоятельством, смягчающим наказание.

Отягчающие наказание обстоятельства судом не установлены. 

В качестве характеристики личности суд учитывает удовлетворительные характеристики с места жительства, что на 

<

данные изъяты> у 

<

данные изъяты> не состоит. 

ФИО1 совершила умышленное преступление, которое в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени общественной опасности, по мнению суда не имеется.

Учитывая то, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2 и 43 УК РФ, а именно, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, учитывая условия жизни семьи подсудимой, состояние здоровья, молодой возраст, наличие 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу о том, что исправление осужденной возможно только с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно.

Процессуальные расходы, понесенные государством по уголовному делу в виде оплаты услуг адвоката за участие в дознании подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в УИИ по месту своего жительства, которое не менять без уведомления органа, исполняющего наказание, не реже двух раз в месяц являться на регистрацию в УИИ.

Меру пресечения Ребровой МВ избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 оплату услуг защитника Алиева ДА за период дознания в доход федерального бюджета в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течении 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Судья ТС Моргачева